Même lorsqu'il délègue le choix à son épouse et à sa fille, il les prie de s'inquiéter de ce que font les femmes de leur rang. Il poursuit en effet par ces recommandations : « Pour vous, voyez ce que les autres femmes font là où vous êtes et prenez garde qu'il ne vous soit interdit de sortir de Rome alors que vous le voudriez. Voilà ce que je voudrais qu'avec soin,

⁵⁶¹ Ce texte illustre bien le caractère indécis de notre auteur, suivant qu'il subit telle ou telle influence. Les idées semblent personnifiées pour venir le tourmenter et il n'est plus qu'un objet de leur action. En écrivant : « voici ce qui me vient à l'esprit », *mihi ueniunt in mentem haec*, puis par une sorte de balancement : « mais d'un autre côté, je suis bouleversé », *sed rursus illud me mouet*, il passe d'un extrême à l'autre. L'émotion que suscite l'intérêt personnel qu'il a à la situation perçoit alors.

⁵⁶² *Fam.*, XIV, 18 ; t.V p. 102. *Considerandum uobis etiam atque etiam, animae meae, diligenter puto quid faciatis, Romaene sitis an mecum an aliquo tuto loco. Id non solum meum consilium est sed etiam uestrum.*

⁵⁶³ *Ibid.*, p. 102. *Mihi ueniunt in mentem haec : Romae uos esse tuto posse per Dolabellam eamque rem posse nobis adiumento esse si quae uis aut si quae rapinae fieri coeperint ; sed rursus illud me mouet, quod uideo omnes bonos abesse Roma et eos mulieres suas secum habere. Haec autem regio in qua ego sum nostrorum est cum oppidorum tum etiam praediorum, ut et multum esse mecum et, cum aberitis, commode et in nostris esse possitis. Mihi plane non satis constat adhuc utrum sit melius.*

encore et encore, vous examiniez entre vous et avec vos amis⁵⁶⁴. » « Voir », « considérer avec diligence » (*uidere, considerare, diligenter*) insistent sur le soin à apporter à cet examen. Il s'agit d'observer le groupe assez large constitué par les familles des *boni*, et de prendre conseil auprès du groupe restreint d'amis proches. Il est vrai que les conseils prodigués font partie des agréments et de l'utilité de l'amitié pour Cicéron ; c'est pourquoi il les prie de se concerter « entre vous et avec vos amis » (*uobiscum et cum amicis*). Ainsi, par deux biais différents, le regard extérieur conditionne la décision prise.

Un tel texte montre l'importance de l'image de marque pour un citoyen de rang élevé. Il est difficile de dissocier sa famille de lui-même, la sphère publique de la sphère privée. Certes, l'avis de Térentia est requis, et avec force ; on constate la reprise des mêmes termes en début et en fin de lettre « Il vous faut examiner, encore et encore » (*Considerandum uobis etiam atque etiam (...) diligenter*) puis « Voilà ce que je voudrais qu'avec soin, encore et encore, vous examiniez » (*id uelim diligenter etiam atque etiam consideretis*), et peut-être est-ce un moyen de déléguer la prise de décision à autrui ; cependant plane surtout la notion de norme sociale, puisque Cicéron s'inquiète avant tout de ce que font les *boni* en général.